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Abstrakt:

Bakalářská práce Syndrom vyhoření u profesionálů pracujících s lidmi se dělí na dvě

části. V teoretické části budou popsány druhy zátěžových situací, které potkávají každého

z nás v běžném životě. Objasníme, jaké faktory působí na jedince při zvládání psychické

zátěže a stresu. Následně popíšeme vznik syndromu vyhoření, jeho příznaky, možné

důsledky a především preventivní opatření a léčbu syndromu vyhoření.

V praktické části bude proveden výzkum pomocí nestandardizovaného anonymního

dotazníku. Jehož úkolem bude zjistit, zda jsou profesionálové pracující s lidmi seznámeni

s problematikou syndromu vyhoření a jestli pozorují na sobě některé jeho příznaky.

Rovněž budeme zjišťovat informovanost v oblasti prevence a psychohygieny. Následně

získané odpovědi budou vyhodnoceny, bude provedena komparace námi dosažených

výsledků s dalšími výzkumy a budou doporučeny návrhy na implementaci do praxe.
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Abstract:

Bachelor´s thesis Burnout syndrome among professionals working with people is

divided into two parts. The theoretical part will describe the kinds of stressful situations

that meet all of us in everyday life. We will explain chat factors affect individuals in

coping with psychological burden and stress. Subsequently, we will describe the origin of

burnout syndrome, its symptoms, possible consequences and especially preventive

measures and treatment of burnout syndrome.

In the practical part, a research using non-standardized anonymous questionnaire

will be carried out. Its objektive will be to determine whether professionals working with

people are familiar with the issue of burnout syndrome and if they notice on themselves

some of its symptoms. We will also ascertain the awareness in the area of preventation and

psychohygiene. Subsequently obtained responses will be evaluated; comparison of the

results achieved by us with other research work will be made and proposals for

implementation into practice will be recommended.
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1 Úvod

Téma Syndrom vyhoření u profesionálů pracujících s lidmi jsem si vybrala díky

svému povolání zprostředkovatelky práce na Úřadu práce České republiky a pro jeho

stálost a aktuálnost. Vlivem mnoha faktorů jsem pozorovala u lidí, kteří právě skončili

v zaměstnání a dělali psychicky náročnější práci jisté známky vyčerpanosti a vyprahlosti,

plynoucí právě z přemíry stresu a pracovní zátěže.

Dnešní doba je pro nás mnohdy velkou výzvou. Ať už jsme ovlivněni sociálním

prostředím či pracovním. V pracovním prostředí bychom se rádi uchytili a vlivem

vlastního neutuchajícího úsilí měli pocit úspěchu a vlastní hodnoty. Ovšem ne vždy je toto

dosažitelné v plné míře. Vždy nás čeká boj s okolím, s jeho nároky na nás a nároky naše

vlastní, jak na sebe, tak i na ostatní.

Pracovní stres a zátěž nás ovlivňuje ve velké míře, jelikož strávíme v zaměstnání

podstatnou část svého života. Profesionálové pracující s lidmi mají možnost vlivem svého

povolání trpět více zátěžovými situacemi. Tyto stresující události mohou ovlivnit imunitní

systém a spustit patofyziologický proces, který by bez stresového faktoru nevznikl, nebo

by nevznikl tak brzy. Stres je v širším měřítku dle mého názoru „způsob vnímání nějaké

zátěžové situace v našem životě“. Dozajista záleží na naší povaze a umění tyto situace

zvládnout, na což má s určitostí vliv výchova, zkušenosti, cit a naše potřeba zvládat životní

situace dle našich představ. Vzít tuto situaci jako výzvu a ne jako náš nedostatek, by mělo

být prvotní. Vždy záleží na tom, jak se ke stresu postavíme my. Pokud zátěž budeme

vnímat jako výzvu, dostaneme se dál jak v subjektivním, tak i v objektivním vnímání

našeho osobního světa. Ovšem pokud je zátěže mnoho, tak dozajista vede až syndromu

vyhoření.

Vyhoření se projevuje ztrátou hnací síly a entuziazmu u lidí, u kterých se původně

projevovala vůle něčeho dosáhnout. Pokud bylo mnoho požadavků na to, co zvládnout

a málo kompenzací pro doplnění vlastní energie, pak dochází k přemíře vyčerpání

a původní entuziazmus mizí. Aby náš život plynul hladce, musí být vyvážený a naším

úkolem je předcházet tomuto závažnému stavu.
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2 Současný stav syndromu vyhoření

Dnešní jedinec se velmi často nachází vlivem okolností v situacích, ve kterých jde

o hodnoty jako například čest, postavení, sociální postavení, společenský status. Čím větší

jsou na nás kladeny nároky, tím méně svojí situaci s postupem času zvládáme. Většinou

se lidé mylně domnívají, že syndrom vyhoření se týká pouze pracovního prostředí,

ale většinou se jedná o velmi silný stresový podtext, či mnoho faktorů, které bytostně

ohrožují jedince a jeho stálost ve společnosti.

Podle dlouhodobých průzkumů je nejvýraznější výskyt syndromu vyhoření

v profesích, kterým se říká pomáhající (např. sociální pracovníci v neziskovém sektoru,

dobrovolníci apod.) Dále pak v zaměstnáních, kde se nelze vyhnout každodennímu

kontaktu s lidmi. Je to bezpochyby jeden z důvodů, proč se s ním setkáváme u zdravotníků,

pedagogů, jedinců pracujících v týmech. Syndrom vyhoření ovšem komplikuje fakt,

že jedinci, kteří jím trpí, jsou příčině tohoto vyhoření vystavováni i nadále a mnohdy

s ještě větší intenzitou, než na počátku. Podle mnoha autorů je syndrom vyhoření spojován

s konkrétními jevy, jako jsou přemíra odpovědnosti, dlouhodobé konflikty, zvýšená

senzitivita, idealismus atd. Pokud je příčina tohoto syndromu ve více aspektech života,

tak může nastoupit ještě rychleji a mnohdy i destruktivněji.

2.1 Vymezení pojmů

Syndrom vyhoření

Pojem „syndrom vyhoření nebo-li burnout“ poprvé použil psycholog

H.J. Freudenberger v roce 1974 ve své knize Burnout: The Cost of High Achievement,

kde syndrom vyhoření definoval jako vyhasnutí motivace a stimulujících podnětů v situaci,

kde péče o jedince a neuspokojivý vztah jsou příčinou, že práce nepřináší očekávané

výsledky. Syndrom je spojován se stavem psychického i fyzického vyčerpání následující

po vyčerpávajícím a dlouhodobém stresu. Jedná se o „vyplenění všech energetických

zdrojů původně velice intenzivně pracujícího člověka“ (Freudenberger in Křivohlavý,

1998, s. 47).
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Stres

Stres pochází z anglického slova „stress“ a znamená zátěž, napětí. Je širší

biomedicínský a psychologický pojem. Zahrnuje v nejširším slova smyslu souhrnné

označení náročných situací, k nimiž patří např. konflikty, frustrace, problémy a nepříjemně

pociťované situace vůbec.

Pojem stres původně pochází z fyziky, respektive z oblasti výzkumu hmoty

a vztahuje se k tlaku, jemuž je hmota vystavena. Endokrinolog H. Saley přenesl tento

pojem na člověka a vytvořil teorii stresu. V roce 1950 charakterizoval stres jako

fyziologickou odpověď organismu, která se projevuje prostřednictvím obecného

adaptačního syndromu. (Macháčová, 1999, s. 16)
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3 Míra psychické zátěže a stresu

Jakmile se jedinec setká se stresovou životní událostí, tělo a psychika se snaží

dostat do rovnováhy s životním prostředím různé povahy, kvality a časového trvání.

(Mikšík, 2005, s. 84)

Psychická zátěž končí buď obnovením rovnováhy či psychickým selháním

s konkrétními důsledky v psychice jedince. Podstatou tohoto procesu je „psychická zátěž“.

(Štikar, 2003, s. 122)

Podle Štikara můžeme rozlišit při hodnocení zátěže tři kategorie jevů, které mají vliv

na subjektivní vnímání zátěžové situace:

 Požadavky kladené na činnost,

 Chování jedince při činnosti, jež se projevuje v objektivní a prožitkové sféře,

 Nároky požadavků a podmínek na vlastnosti jednotlivce,

Podle Pelcáka (2005, s. 11) můžeme členit psychickou zátěž do čtyř kategorií:

 „Běžná zátěž – představuje život v obvyklých, osvojených kontextech života“.

 „Optimální zátěž – stimuluje a podmiňuje psychický rozvoj osobnosti“.

 „Hraniční zátěž – představuje nároky, s nimiž se člověk vyrovnává s mimořádným

vypětím psychických sil“.

 „Extrémní psychická zátěž – jedinec není s to rozvinout integrovanou interakci

s prostředím, prosazují se rozmanité struktury a obsahy dezintegrace“.


[…]


seznámeni s technikami psychohygieny na 34,4 %, spíše ano 46,1 %, spíše ne 12,5 %,

nevím odpovědělo 7% a ne 0 %. V našem dotazníku jsou také respondenti přesvědčeni,

že jsou dostatečně seznámeni s technikami psychohygieny 66,22 %.

Na zachování psychické rovnováhy používají respondenti H. Beránkové nejvíce

zájmové činnosti 70,3 %, humor 63,3 %, fyzická cvičení 56,25 %. V našem dotazníku bylo

nejčastější odpovědí aktivní odpočinek 41,22 %, čas s rodinou 40,88 %, pozitivní myšlení

38,85 %. V obou případech to byly otázky, kdy respondenti mohli odpovědět vícekrát

a byla to částečně uzavřená otázka.
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10 Závěr

Námi vypracovaná bakalářská práce má dvě části, teoretickou a empirickou. Jedním

z hlavních cílů bylo přinést ucelený náhled na téma syndromu vyhoření, faktory ovlivňující

zvládání psychické zátěže a jeho prevenci. Je popsán pojem syndrom vyhoření, jeho původ

vzniku, příznaky, jeho jednotlivé fáze a také možný dopad na jednotlivce. Další kapitola

je věnovaná prevenci a psychohygieně.

Cílem empirické části bakalářské práce bylo zjistit, jaké mají povědomí

profesionálové pracující s lidmi o syndromu vyhoření, prevenci tohoto syndromu

a psychohygieně. Zajímalo mě, zda u sebe respondenti pozorují některé příznaky

a zda si s tímto stavem umějí poradit a překvapilo mě, že 93 % respondentů si myslí,

že o syndromu vyhoření má dostatečné množství informací. Jak jsem předpokládala,

jsou pracovníci v této sféře velmi dobře informováni, také v oblasti zvládání stresu

a udržování psychického zdraví.

Jedná se právě o syndrom, který je nejčastěji spojován právě s profesemi, v rámci

kterých přichází pracovníci do přímého kontaktu s lidmi. Je to zcela jistě důvod proč

by měli zaměstnavatelé brát zřetel na psychické zdraví svých zaměstnanců a pomoci jim

pochopit důležitost tohoto problému. Předcházení těmto skutečnostem v podobě

proškolování zaměstnanců, mnohdy velmi účinných supervizí, praktikováním testování

svých zaměstnanců, přerozdělování činností na potřebné množství pracovníků, plánování.

V rámci dalšího zkoumání tématu syndromu vyhoření a jeho prevence by bylo

zajímavé provést bližší porovnání mezi skupinami profesionálů pracujících s lidmi.
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Příloha 1: Informace o průzkumu

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O PROVEDENÉM PRŮZKUMU

Autor průzkumu: Michaela Kuklová

Šetření: 16. 02. 2016 - 16. 03. 2016

Počet respondentů: 296

Počet otázek: 15 / 15

Zobrazení otázek: celý dotazník najednou

Návratnost dotazníků: 87 %

Průměrná doba vyplňování: 00.02:08

Uloženo na webových stránkách: www.vyplnto.cz

ÚVODNÍ INFORMACE ZVEŘEJNĚNÉ RESPONDENTŮM

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Kuklová a jsem studentkou 3. Ročníku bakalářského studia oboru

Plánování a řízení krizových situací na fakultě Biomedicínského inženýrství na ČVUT.

Ve své kvalifikační práci se zabývám problematikou syndromu vyhoření, jeho prevencí

a udržováním psychického zdraví. Dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který

Vám nezabere více než 15 minut. Výsledky budou součástí archivu veřejných výsledků

webových stránek www.vyplnto.cz a použity v mé bakalářské práci.

Děkuji za Váš čas a upřímné odpovědi.
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Příloha 2: Dotazník

1. Jaké je Vaše pohlaví?

Muž Žena

2. Jaký je Váš věk?

18 - 25 let 26 - 33 let 34 - 41 let 42 - 49 let 50 a více let

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

Středoškolské bez maturity Středoškolské vzdělání s maturitou

Vysokoškolské vzdělání Základní vzdělání

4. Slyšel/a jste někdy pojem syndrom vyhoření?

Ano Ne

5. Máte dostatečné množství informací v oblasti prevence a psychohygieny?

Ano Ne Nevím

6. Znáte ve svém okolí někoho, koho postihl syndrom vyhoření?

Ano Ne Nevím

7. Pozorujete na sobě některé příznaky syndromu vyhoření?

Ano Ne Nevím

8. Postihl Vás někdy syndrom vyhoření?

Ano Ne Nevím

9. Vyhledal/a jste někdy odbornou pomoc z důvodu syndromu vyhoření?

Ano Ne

10. Jaké jsou u Vás rizikové faktory syndromu vyhoření?

Domácí nepohoda Naprostá vyčerpanost Něco jiného

Neoblíbenost v kolektivu Stres v zaměstnání Žádný volný čas pro sebe

11. V jakém oboru pracujete?

Policista Pomáhající profese Služby Sociální pracovník Vzdělávání

12. Jak dlouho pracujete v oboru?

0-5 let 6-10 let 11-15 let Více než 15 let

13. Co považujete ve Vaší profesi nejvíce zatěžující?

Administrativní činnost Množství činnosti Nadměrná odpovědnost

Neznalost oboru Nízká oblíbenost u kolegů Problémový klient
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Něco jiného

14. Znáte nějaké techniky na zvládnutí syndromu vyhoření?

Ano Ne Nevím

15. Jaké techniky k zabránění syndromu vyhoření používáte?

Aktivní odpočinek Čas s rodinou Poslech hudby Pozitivní myšlení

Společnost přátel Sport Zdravá životospráva Něco jiného