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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Michaela Kuklová
s názvem: Syndrom vyhoření u profesionálů pracujících s lidmi

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

24

5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem hovoří MKN-10 o burnoutu?

2. Jak chápete pojem "pomáhající profese"?

3. Souvisí burnout s vnitřní hierarchií motivů/potřeb a pokud ano, jak?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce splňuje základní formální náležitosti na tento typ práce kladené. Citační aparát je přijatelný.Cíle
práce jsou jasně stanoveny a je možné konstatovat, že se je autorce podařilo rámcově splnit. Autorka si
vybrala velmi aktuální téma, což je bezesporu dobré. Použité zdroje jsou dostačující, leč je škoda, že
autorka pominula v současnosti asi nejdůležitější publikaci, a to PTÁČEK, Radek a kol. Burnout syndrom
jako mezioborový jev. 1. vyd. Praha: Grada, 2013. 168 s. Edice celoživotního vzdělávání ČLK. ISBN
978-80-247-5114-6. V teoretické části postrádám také propojení s MKN-10, což by mělo být samozřejmostí.
V praktické části hodnotím kladně snahu o dodržení metodologie vědeckého výzkumu. Je škoda, že autorka
více nezúžila vzorek respondentů. Otázkou také je, jak sama chápe termín "pomáhající profese", což je
vidět v otázce 11. Zajímavé je také, co autorku vedlo k použití nestandardizovaného dotazníku. Výše
uvedené stěžuje komparaci takto zjištěných dat s jinými realizovanými výzkumy. Zajímavé jsou i
postulované hypotézy, nevnímám jako šťastné volit "vice jak 50 %", což se ukazuje u zhodnocení první
hypotézy, kde ji de facto potvrzuje (?) číslo 52,36 %. Práce působí spíše průměrným dojmem.
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